

UBND XÃ EA DRÔNG  
**TRƯỜNG MG HOA CAU**  
Số: /KH-MGHC

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập-Tự do-Hạnh phúc**  
*Ea Drông, ngày 06 tháng 04 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh dại tại trường học.**

Căn cứ Công văn số 811/SGDĐT-GDPT ngày 30/03/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại;

Căn cứ Công văn số 49/VHXH-GDDT ngày 03/04/2026 của Phòng Văn hóa – Xã hội xã Ea Drông V/v tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại và các hoạt động phòng, chống bệnh tay chân miệng;

Căn cứ tình hình dịch bệnh tại địa phương; Căn cứ vào điều kiện thực tế của Trường Mẫu giáo Hoa Cau.

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **a. Mục đích:**

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và trẻ về phòng, chống bệnh Dại.

Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra tai nạn do động vật gây ra trong trường học.

Phát hiện sớm, xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến bệnh Dại.

Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

#### **b. Yêu cầu:**

Nội dung tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi mầm non.

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – gia đình – y tế địa phương.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm vững kiến thức cơ bản về phòng bệnh Dại.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Tổ chức tuyên truyền toàn thể CBGVNV, phụ huynh học sinh và học sinh trong trường về: Nguyên nhân gây bệnh Dại, đường lây truyền (qua vết cắn, cào của động vật mắc bệnh). Mức độ nguy hiểm (tỷ lệ tử vong cao khi đã phát bệnh). Cách nhận biết động vật nghi mắc bệnh Dại. Các biện pháp phòng tránh.

Nhà trường tổ chức tuyên truyền qua nhiều hình thức : GVCN lồng ghép vào hoạt động học (khám phá khoa học, kỹ năng sống), thông qua hoạt động ngoài trời, giờ đón – trả trẻ. Tổ chức kể chuyện, trò chơi, qua tranh ảnh minh họa phù hợp với trẻ để trẻ dễ hiểu và tiếp thu. Viết bài tuyên truyền gửi về các lớp, tờ áp phích dán tại góc tuyên truyền của lớp và bảng tin của nhà trường để PHHS dễ nhìn thấy. Đồng thời gửi bài tuyên truyền qua Zalo của các nhóm lớp.

## **2. Công tác phòng ngừa trong nhà trường**

Tuyệt đối không để chó, mèo hoặc bất kỳ động vật nào đi vào khuôn viên trường. Hệ thống cổng, hàng rào được kiểm tra thường xuyên, đảm bảo luôn chắc chắn, an toàn. Cổng trường được đóng mở đúng quy định, đặc biệt trong giờ học và giờ chơi của trẻ, nhằm hạn chế tối đa nguy cơ động vật từ bên ngoài xâm nhập.

Giáo dục trẻ không nên chơi đùa với chó, mèo, không chọc phá, đuổi theo lại gần động vật lạ.

Trong các giờ hoạt động ngoài trời – thời điểm trẻ dễ tiếp xúc với môi trường xung quanh – giáo viên tăng cường quan sát, quản lý chặt chẽ, luôn đảm bảo trẻ vui chơi trong phạm vi an toàn. Mỗi giáo viên đều nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động phát hiện và ngăn ngừa các tình huống có thể gây nguy hiểm cho trẻ.

## **3. Công tác theo dõi, phát hiện và xử lý**

Giáo viên chủ nhiệm theo dõi sức khỏe trẻ hằng ngày.

Khi xảy ra trường hợp trẻ bị động vật cắn/cào:

- + Sơ cứu ngay: rửa vết thương dưới vòi nước sạch với xà phòng.
- + Sát khuẩn vết thương (nếu có điều kiện).
- + Báo ngay cho bộ phận y tế và phụ huynh.
- + Hướng dẫn phụ huynh đưa trẻ đến cơ sở y tế để tiêm phòng.

Ghi chép đầy đủ vào sổ y tế học đường.

## **4. Công tác phối hợp**

Chủ động phối hợp với Trạm Y tế xã trong công tác tuyên truyền và hướng dẫn chuyên môn. Thông qua sự hỗ trợ của cán bộ y tế, giáo viên và phụ huynh được cung cấp những kiến thức chính xác, cập nhật về bệnh Đại như nguyên nhân, đường lây, mức độ nguy hiểm cũng như các biện pháp phòng tránh hiệu quả.

Công tác tuyên truyền đến phụ huynh được thực hiện thường xuyên và liên tục. Nhà trường vận động phụ huynh nâng cao ý thức trong việc quản lý vật nuôi tại gia đình, không thả rông chó, mèo để tránh nguy cơ gây nguy hiểm cho trẻ và

cộng đồng. Đồng thời, việc tiêm phòng đại định kỳ cho vật nuôi được nhấn mạnh như một biện pháp bắt buộc, góp phần cắt đứt nguồn lây bệnh từ gốc

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu:**

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung trong việc xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống bệnh đại trong toàn trường. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và giám sát các bộ phận thực hiện đúng nội dung kế hoạch đã đề ra; kịp thời chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh nhằm đảm bảo công tác phòng, chống bệnh đạt hiệu quả.

#### **2. Nhân viên y tế**

Hàng ngày, nhân viên y tế thực hiện theo dõi, quản lý tình hình sức khỏe của trẻ, ghi chép đầy đủ vào sổ theo dõi; kịp thời phát hiện các trường hợp có dấu hiệu bất thường hoặc nghi ngờ liên quan đến động vật cắn, cào.

Khi có tình huống xảy ra, nhân viên y tế chủ động tham mưu cho Ban giám hiệu các biện pháp xử lý phù hợp; đồng thời trực tiếp hướng dẫn giáo viên sơ cứu ban đầu đúng cách, đặc biệt là xử lý vết thương do động vật gây ra.

#### **3. Giáo viên**

Trực tiếp theo dõi sức khỏe học sinh tại lớp, kịp thời phát hiện những biểu hiện bất thường để báo cáo nhà trường và phụ huynh. Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh.

#### **4. Phụ huynh học sinh**

Gia đình cần chủ động theo dõi tình trạng sức khỏe của trẻ tại nhà, kịp thời thông báo cho giáo viên khi trẻ có dấu hiệu bất thường hoặc đã từng tiếp xúc với động vật nghi mắc bệnh.

Phụ huynh có trách nhiệm quản lý vật nuôi trong gia đình, không thả rông chó, mèo; thực hiện tiêm phòng đại đầy đủ, định kỳ theo quy định. Đồng thời, cần giáo dục trẻ những kỹ năng cơ bản để tự bảo vệ bản thân khi tiếp xúc với động vật.

#### **Nơi nhân:**

- Nhà trường (đề t/h);
- Lưu: HSYT./.

**P. Hiệu trưởng**

**Nguyễn Thị Thanh**